SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB

Nº 117 João Pessoa - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Termo de Posse Nº 01
João Pessoa, 01 de Fevereiro de 2019
TERMO DE POSSE CARGO DE VEREADOR PELO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, NO TERCEIRO ANO DA 17º LEGISLATURA, AO 1º (PRIMEIRO)
DIA DO MES DE FEVEREIRO DO ANO DE 2019.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2019, às 09h00min, no Gabinete
da Presidência da Câmara Municipal de João Pessoa, assumiu a
titularidade do cargo de Vereador o Senhor CARLOS ANTÔNIO DE
BARROS, EM VIRTUDE da declaração de vacância e convocação,
devidamente expedida e publicada no Semanário Eletrônico Oficial da
CMIP, no dia 31 de janeiro de 2019. Em obediência o que preceitua a Lei
Orgânica Municipal e o Regimento Interno da CMJP.

.

João Pessoa, 01 de fevereiro de 2019.

João Carvalho Da Costa Sobrinho
Presidente

Carlos Antônio De Barros
Vereador (Empossado)

Leopoldo De Araújo Bezerra Cavalcante
1º Vice-Presidente

Fernando Paulo Carrilho Milanez Neto
2º Vice- Presidente

Eliza Virginia De Sousa Fernandes
1ª Secretária

Humberto Jorge De Araújo Pontes
2º Secretário

Francisco Henrique da Silva
3º Secretário

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 103/2019
João Pessoa, 01 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME	CARGO
ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTÃO	ASSESSOR DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – CAL – 1
ANA SHIRLEYDE CAVALCANTI BARROS TEJO	CHEFE DE GABINETE DA
PROCURADORIA – DSAL-2

MARIANA FLORÊNCIO MENDES TEJO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL – CAL-1
SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL – DSAL -1
TAMARA LEITÃO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL –
DSAL -1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 102/2019
João Pessoa, 01 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
FABIANA MARIA PINHEIRO CRUZ	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA-DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Portaria Nº 101/2019
João Pessoa, 01 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ALBERTO LAURINDO DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR - AE-GV
ALEXANDER MACEDO DE FREITAS	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
ALEXANDRE DE SOUSA FREIRE	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
ANA FLAVIA VERAS BRITTO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
EVIZALBA MACEDO DE FARIAS	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
HUGO MICHEL VITAL MORAIS	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
IVANA MARIA DE ASSUNÇAO SANTIAGO MOTA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
JOAO DURE ALMEIDA MOURA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
LEONARDO DE MELO FERNANDES	ASSESSOR PARLAMENTAR

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e
Defesa do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e
Defesa do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARCELO ESEQUIEL CANTALICE	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
MONICA BATISTA NUNES DE LUCENA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV
PAMELA RACHEL DOS SANTOS MEDEIROS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
RITA DE CASSIA FERREIRA DE SOUZA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
RODRIGO LACERDA SOUSA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
THALYS BARBOSA FREIRE	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
VANESSA PAULA BEZERRA FILGUEIRA FERNANDES	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV
WILLIAM TEJO FILHO	CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR -CGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 100/2019
João Pessoa, 31 de Janeiro de 2015
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para os seguintes
órgãos administrativos:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	LOTAÇÃO
133136	JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA	ASSESSOR DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA	COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO E PATRIMÔNIO
133151	PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	SECRETÁRIO DA DIRETORIA

GERAL	COORDENADORIA DE
INFORMÁTICA
133312	MARCUS ANTONIO GADELHA MENDES	À DISPOSIÇÃO - PMJP
CENTRO CULTURAL

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.

João Pessoa, 31 de janeiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e
Defesa do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e
Defesa do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/8

Termo de Posse Nº 01SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 3/8

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 100/20194/8

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 101/20195/8

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 101/20196/8

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 102/20197/8

SCMJP Nº 117 - 28 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 103/20198/8